Et qui sommes-nous donc, ô bon Jésus, pour nous élever au-dessus de vous ! Car nous nous mettons au-dessus de vous, si nous cessons un instant de servir pour être servis, puisque vous avez conservé jusqu'à la fin la forme de serviteur. Nous qui sommes couverts de péchés, nous qui sommes tous remplis d'imperfections, nous qui n'avons droit à votre miséricorde, qu'à condition que vous couvrirez d'un voile notre profonde misère, nous qui reculerions d'horreur s'il nous était donné de nous voir tels que nous sommes, nous nous élevons, nous nous préférons à notre frère !

Oh, quelle serait notre confusion si vous permettiez, ô mon Dieu, que l'âme de celui que nous méprisons fût mise à découvert, aussi bien que la nôtre et que la comparaison fût tout à coup manifestée. Nous comprendrions alors que c'est aussi à nous que convient cette effrayante parole : *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides ? [...] Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui* (Mt 7, 3 et 5). Et cette poutre qui nous perce les yeux, c'est l'orgueil, qui nous empêche non seulement de voir nos vices innombrables, mais qui est lui-même un vice si grand et si opposé aux perfections de Dieu qu'à lui seul il nous aliène le cœur de Jésus-Christ, beaucoup plus que d'autres vices plus honteux, mais qui sont plus susceptibles de remèdes.

Jésus-Christ, pendant toute sa vie, fut plein de compassion pour les pécheurs ; loin de les rebuter par des paroles dures, ils les attirait et les touchait par sa bonté ! Mais pour l'orgueilleux, il n'a eu que des paroles sévères ; et lorsque cet orgueilleux était un prêtre, ou un docteur de la loi, il allait jusqu'à l'anathème ! Ah, nous avons de l'orgueil, nous qui portons le livre de la loi, et qui y lisons l'humilité à chaque page. Eh bien, nous serons confondus dans notre vaine sagesse ; nous aurons des yeux et nous ne verrons pas ; notre cœur sera fermé, et la lumière ne le pénétrera point, tandis (4) que Dieu

se révélera aux petits et aux humbles : *Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis* (Mt 11, 25).

Ils seront les premiers et nous serons les derniers, car Dieu a horreur de l'homme superbe ; et jamais il ne l'élèvera, lui qui seul peut élever ! *Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi* (Lc 13, 30). A quoi nous serviront les talents que Dieu nous a donnés, les grâces mêmes qu'il nous a faites ? A quoi nous serviront la grâce du sacerdoce et celle de l'apostolat, si nous n'en sommes pas plus humbles ?